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 شیخ زاید پوهنتون 
 معاونیت څېړنو علمي

 څېړنیز ژورنال  - د شیخ زاید پوهنتون علمي
 اړوند علومو  د ټولنيزو

 د لیکنې لارښود علمي مقالواو ساحوي  کتابتونيد 
 ترتیب کوونکي: پوهنوال زرولي صديقي، پوهنوال محمد شفيق مندوزی، پوهندوی حسام الدين رحيم زی" 

چې دلته د دواړو ډولونو د لیکنې په ،  وېشااش شااوې دي ساااحوي  او   کتابتونيپه  د بڼې له مخې  په ټوله کې څېړنيزې مقالې  
 ږي.کې یا رهنمود وړاندېموخه لارښود 

 د کتابتوني مقالې ليکنې لارښود -۱
چه کېږي،  يف لاه موادو او چچينو پربنسااا   ر کتاابتوني څېړناه لاه هغاه څېړنې څخاه عداارت ده، چې د کتاابتون او ارشااا 

په کتو په کتابتون کې باوري او معتمد کتابونه، ژباړې، علمي مجلې، څېړونکی د موضاو  د انتخا  وروساته اړوندې موضاو   ه 
 او د کتابتون اړوند نور مواد پلټي او مواد راټولوي، څو په نوښت او ابتکار او يا د نورو څېړنو په  اييد خپله څېړنه بشپړه کړي.

 د کتابتوني مقالې جوړښت
 دی: او لازمي کې د لاندې عناصرو شتون اړين په کتابتوني مقاله

 ( Titleد مقالې عنوان ) •
 (  Author Name د لیکوال نوم ) •
 ( Author Address د لیکوال پته ) •
 (  Abstractلنډیز )  د مقالې  •
 (  Keywords کلیدي کلمې) •
 ( Introduction ) پیژندګلوي /چیزه •
 Objectives)موخې )د مقالې  •
 (  Methods & Materials) ړنلاره او کار وکي ک •
 ( Text Body)د مقالې اصلي متن يا منځپانګه  •
 (Resultپايله )  •
 ( Recommendationsوړاندیزونه )  •
 (  Referencesاخځلیکونه ) •

 

 د عملي یا ساحوي مقالې لیکنې لارښود  -۲
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ساحوي څېړنه له هغه څېړنې څخه عدارت ده، چې په ساحه کې د چوې، مشاهدې، مرکې، پوښتنليکونو له لارې چ ه  •
 ساحوي مقالې جوړښت په لاندې ډول دی. رسېږي او د 

 مقالې جوړښت  ساحويد 
 په ساحوي مقاله کې د لاندې عناصرو شتون اړين دي: 

 ( Titleد مقالې عنوان )  •
 (  Author Nameد لیکوال نوم )  •
 ( Author Addressد لیکوال پته )  •
 (  Abstractد مقالې لنډیز )   •
 (  Keywordsکلیدي کلمې)  •
 ( Introductionچیزه/ پیژندګلوي )  •
 Objectives)موخې )د مقالې  •
 (  Methods & Materials) کړنلاره او کار وکي  •
 ( Text Body)د مقالې اصلي متن يا منځپانګه   •
 ( ليکنې  ګلاره Resultپايله )  •
 ليکنې  ګلاره  (Discussion)د مناقشه  •
 (  Conclusionنتیجه ګیري ) •
 (  Recommendationsوړاندیزونه ) •
 ( Acknowledgmentمننلیک ) •
 (   Referencesاخځلیکونه ) •

 څېړنې د عناصرو تشریح او د ليکنې تګلاره يې او ساحوي د کتابتوني 

 (Title)  عنواند مقالې  -۱
د مقالې موضاو  به نوې او د وخت د ووښاتنو مبابو وي، له دې وړاندې به په نورو نړيوالو او داخلي ژورنالونو او مجلو کې 

د علمي مقاالې عنوان بااياد پاه بشاااپړه  وګاه معناا لرونکی او د متن چه مباابقات ولري او د پاا ې پاه من  کې , شاااوېناه وې خپره  
 زيا ېږينه ( ۱۵شمېر به يې له )  كلمووي او د  (Bold( )۱۴وليکش شي، د عنوان فون  به يې)

 د څېړونکي/څېړونکو پېژندنه -۲
او ايمېش پته دې د پا ې چ ښي اړخ  ه  ، پوهنتون، پوهنځی، څانګهر ده، بشپړ نوم،  خلص علميد مقالې ليکونکي/ ليکونکو  
 ( وي.۱۱وليکش شي. د ليک اندازه به يې )

 د ليکنې تګلاره يې
مؤسسې نوم راځي چې لیکوال یا لیکوالان په هغې کې په کار بوخت   ېپه لاندې کرښه کې، د هغد نوم د لیکونکي یا لیکونکو 

او هغوی ټول په یوه پوهنتون یا مؤسسه پورې  ړاو ولري، د   وې وي واسبه  رچه شدي. که چېرې یوه څیړنه د دوو یا څو کسانو په 
پورې  ړاو ولري، باید    ونوسازمان بېلابېلو  خو که هر یو له لیکونکو په   ؛مؤسسې نوم یو ځش او بیا ورپسې د لیکونکي نوم ذکر کېږي



 
 

Page | 3 .   

ټولنيزو علومو اړوند د کتابتوني او ساحوي علمي مقالو د لیکنې لارښود د    

ړنیز  ېد اړوند سازمان نوم ولیکش شي. د لیکوالانو د نومونو د لیکلو  ر یب داسې دی چې په څ  متصشد هر یوه د نوم په لیکلو پسې  
 کار کې د ګډون کولو په  ناسب یو په بش پسې باید ولیکش شي.  

 (Abstract) لنډيز د مقالې  -۳
( وي،  د لنډيز عنوان فون  ۰/۱( پورې وي، د ليکو  رمن  فاصاله دې يو )۲۵۰  -۲۰۰په ملي ژبه د لنډيز د کلمو شامېر دې له )

 ( وي.Bold(  )۱۲دې )

 د لنډيز ليکنې تګلاره
د څېړنې مهمې موضوعګانې، چې د څېړونکي د  شريح او وضاحت د يوه پاراګراف به بڼه په ملي ژبه د څېړنې په لنډيز کې 

په څېړنه کې د ټولې څېړنې لنډيز اړين دی؛ ځکه چې   ليکش کېږي.به پر ه د هغه اصلي اندونو  ه اشاره شوې وي، په ماضي کلمو 
د همدې لنډيز د مبالعې پر اساس د ټولې څېړنې ووره والی څرګندېږي او لوستونکي دې  ه اړ کوي، چې ياده څېړنه  ر پايه  

 د یادونې وړ ده چې د لنډیز متن د ټولې مقالې د بشپړ کېدو څخه وروسته چمتو کېږي.  ولولي.

 (Key words) کليدي کلمې -۴
 .د مقالې د لنډيز په وروستۍ کرښه کې د کليدي کلمو راوړل اړين دي

 د ليکنې تګلاره(Key words) د کليدي کلمو 
 له لنډيز وروسته په لاندې معيارونو ليکش کېږي:(Key words) کليدي کلمې 

 کليدي کلمې به د څېړنې محتوا چه نږدې اړيکې لري.  -۱
 په کليدي کلمو کې به منلي او معياري اصبلاحات کارول کېږي.  -۲
 ( پورې وي. ۷ -۵د کليدي کلمو شمېره به ) -۳
 کېږيکليدي کلمې به د الفدا  ورو په  ر يب ليکش  -۴

 (Introduction) د مقالې سريزه  -۵
چيزه د څېړنې اسااااو او اړيناه برخاه ده، ډېری لوساااتونکي پاه چيزه کې د څېړنې اهميات او ووره والی لټوي؛ ځکاه چې 

 څېړونکی په چيزه کې د موضو  پر ارزښت او اهميت خبرې کوي.

 ليکنې تګلاره(  Introduction)د سريزې
 لاندې عناصرو شتون اړين دی:په چيزه کې د 

چيزه به په بسااال الله الرحمن الرحيل او هل د الله  عالی په حمد او  نا چه پيش شي؛ خو په خبده کې دې داساااې الفا   -أ
 وکارول شي، چې د څېړنې موضو   ه پکې اشاره شوې وي.

 له خبدې وروسته د څېړنې د اړ يا او د موضو  وضاحت وروسته دې لاندې عناوين وڅېړل شي: - 
 )اختياري(څېړنيزه ستونزه •
 )لازمي(د څېړنې موخې)اصلي، فرعي( •
 )اختياري(پخوانيو ليکنو  ه کتنه •
 )لازمي(د څېړنې اهميت •
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 )لازمي(هر د څېړنې مواد او  ګلا  •
 Objectives))موخې د مقالې څېړنې  -۶

اوږدو کې ځان ور ورساوي، هغه که کلي اهداف وي اهداف يا موخې له هغه څه عدارت دي، چې څېړونکی بايد د څېړنې په  
 او که فرعي.

 په مقاله کې د موخې ليکنې تګلاره
 (  ه بشپړه پاملرنه وشي، يعنې:SMARTد څېړنو په موخو کې بايد )

۱- Specific.موخې بايد مشخصې وي : 
۲- Measurable.موخې بايد د اندازه ګېرۍ وړ وي : 
 ۳- Achievable لاس رو وړ وي.: موخې بايد د 
۴- Realistic.موخې بايد په واقعيت ولاړې او رېښتيني وي : 
۵- Time able.په موخو کې بايد وخت په پام کې نيول شوی وي : 

 فرعي موخې. -۲اساو موخې. -۱په ټوله کې موخې په دوه ډوله دي: 
 اساسي موخې -۱
په څېړنه کې کلي موخې څېړونکي په يوه داساې جمله کې رانغاړي، چې په څرګندو الفاوو په لنډه  وګه د لوساتونکو لپاره د  

 فهل او ادراک وړ وي.
 فرعي موخې -۲

د څېړنې د کلي موخو د وېش او ماا والي پراسااااس کوچنۍ او جزيي موخې پاه لاس راځي، لاه همادې املاه جزيي موخې کلي  
 موخو  ه ګام پرګام د رسېدو لاره ده.

  د مقالې د څېړنې اهميت او د ليکنې تګلاره يې -۷
پاه هره څېړناه کې د څېړنې اهمیات او اړ ياا پاه ګو اه کول اړين ګاام دی، چې پاه ټولاه کې بااياد د څېړنې پاه اهميات ليکناه کې 

 لاندې پوښتنې ځوا  شي:
 په  رچه شويو څېړنو کې څه نېمګړ يا وه، چې  ه يې هل د يادې موضو  څېړنې  ه وهڅولې؟   -۱
 د څېړنې په اهميت کې بايد څرګنده شي، چې ولې زما څېړنه مهمه ده؟ -۲
 په ټولنه کې کوم ډول او څه ډول لوستونکو چه مرسته کولای شي؟ -۳
 د څېړنې د بشپړولو وروسته به په ټولنه کې څه ډول مثدت  غييرات راولي؟ -۴

کېدای شي د څېړنېزې موضاااو  په  ړاو زيا ې څېړنې شاااتون ولري؛ خو شاااونې ده، چې  رچه شاااوې څېړنې به يوشااامېر  
نېمګړ ياوې هل لرې؛ نو د خپلې څېړنېزې موضاو  د ووره کولو په پار دې لوستونکو  ه اهميت جوت او څرګند کړي او دا دې په 

اړ يا وه او په ټولنه کې له کوم ډول کساانو چه مرساته کولای شي او هل په ا دات ورساوي، چې زما څېړنې  ه په ټولنه کې څومره  
 ټولنه کې به دا ډول مثدت  غييرات هل راولي. 

 د مقالې څېړنې تګلاره او توکي  -۸
څېړونکی بااياد د خپلې څېړنې او ليکنې روا او  ګلاره څرګناده کړي، څېړونکی بااياد )د څېړنې منهت او  ګلاره(  رعنوان  

همدا ډول څېړونکي   لاندې د خپلې څېړنې ډول څرګند کړي، يعنې څېړنه يې کتابتوني ده، که سااحوي او که لابرا واري او نور...
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بااياد لاه هغاه مېتود ياادوناه وکړي، کوم چې د څېړنې پاه اوږدو کې  رې ګټاه اخلي، يعنې: د څېړنې مېتود يې  ااريخي دی، کاه د 
چوې،  جربوي مېتود دی، که اسااتدلالي، که اسااتقرا  او که اساامدادي مېتود او نور... په دې معنا چې څېړونکی بايد خپلو 

 هجونه يا مېتودونه روښانه کړي.لوستونکو  ه خپش عمومي او ځانګړې من
همادا ډول څېړونکی بااياد څرګناده کړي، چې څاه ډول معلوماات راټولوي، يعنې د پوښاااتنو پراسااااس کاه د مرکې او کاه د 

ه ګټه اخلي او ورپسااې له کوم مشاااهدې او نورو... پراساااس. او هل بايد دا څرګنده کړي، چې لومړی له کوم ډول چچينو څخ
 ډول.

د څېړنې په منهت او  ګلاره کې دې د هغه  فسير يادونه هل وکړي، چې د څېړنې په اوږدو کې د قرآني آيتونو  فسير او ژباړه 
  رې کوي.

 ( وي.Bold( ۱۲: د چيزې وړاندې او د چيزې شامش عنوانونو د فون  اندازه دې  )يادونه

 ( Text Body)د مقالې اصلي متن يا منځپانګه  -۹
 د مقالې د منځپانګې د ليکنې پرمهال دې لاندې ټکي په پام کې ونيول شي:

ليکوال  ه د مبالدو په ليکنه کې دې له امانتدارۍ څخه کار واخېسااتش شي، يعنې هر مبلب دې خپش اصاالي ماخ  او   •
 منسو  شي او د همغه ماخ  اړوند جلد او صفحه، بلکې د ماخ  ليکنې ټولې ځانګړنې دې وليکش شي.

د قرآن کريل آيتونو او ندوي حاديثو پاه ليکناه او ژبااړه کې دې دقيو اوو، د قرآني آيتونو پاه ليکناه کې دې پاه حف   کياه  •
 کې ونېول شي. ﴾ ﴿قرآني آيتونه دې په خنجري لينديو نه کېږي؛ بلکې له قرآن کريل څخه دې وليکش شي او 

په ندوي حديثو کې دې هڅه وشي، چې حديث لومړی په صاحيحينو)صاحيح الدخاري، صاحيح امسالل( کې ولټول شي،  •
ولټول شي که په صحيحينو کې پيدا نه شي؛ نو بيا دې په نورو سننو)سنن  رم ي، سنن ابوداود، سنن ابن ماجه، سنن نسايي( کې 

 او هل دې له صحيحينو پر ه نور احاديث بشپړ  خريت شي.
په مورنۍ ژبه کې دې د بهرنيو کلمو له کارونې ډډه وشي او که د بهرنيو کلمو کارونه اړيناه وه؛ نو په ليناديو کې دې د  •

 مورنۍ ژبې معنا هل وليکش شي.
څېړونکي دې هڅاه وکړي، چې علمي مقاالاه زياا اه اوږده ناه کړي، کلاه چې د څېړنيزې ساااتونزې پاه حاش کې د موخې  •

 ( نه زيا ېږي.۶۰۰۰ -۵۰۰۰د ټولې مقالې د کلمو شمېر به له )معلومات وليکش شي بسنه کوي، له همدې امله 
مبالب دې په سااااده او روان نه په سااامه بڼه وليکش شي، د پښاااتو ژبې ياګانې او ليکنښاااې دې پکې په بشاااپړه  وګه  •

 ، په څېړنه کې دې املاء او انشاء  ه بشپړه پاملرنه وشي او هل دې ټول ژبني قواعد او ادبيات په نظر کې ونيول شي.مراعات شي
(، وي، همدا ډول په Bahij Zarوي او د دري ژبې فون  به ) (Bahij Zar)په پښاااتو ژبه د مقالې اصااالي متن فون  به •

د عربي متن د لياک ډول  ( وي،  ۱۲متن کې دې د يوې ژبې لپااره لاه يوه فونا  څخاه ګټاه واخېساااتاش شي، چې د لياک انادازه باه يې)
 (Times New Roman)( بولډ وي، د انګليسيا متن د ليک بڼه دې  ۱۳( وي، چې د ليک اندازه به يې)Traditional Arabicدې)

 . ( وي۱۲وي، چې د ليک اندازه به يې)
 وي. ۱۲( وي، د عمومي ليکنې)متن( فون  به Bold( ۱۲د متن په اوږدو کې د عنوانونو فون  به ) •
 ( سانتۍ وي.۱/ ۱۵د جملو  رمن  فاصله دې ) •
( مخکې لاړه شي او يا دې indentد هر پاراګراف پيش دې له نوي لاين يا کرښااې څخه  وشي، لومړی کرښااه يې بايد يو ) •

 ( لاندې نوی پاراګراف پيش شي.Enterله مخکې پاراګراف څخه يو انټر)
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په مقاله کې بايد  صاويرونه، ګرافونه، جدولونه او شاکلونه روښاانه او شامېره لرونکې وي او که له انمني  څخه اخېساتش  •
 شوې وي؛ نو بايد د ساي  بشپړه پته ولري.

مباابو  دات شي، او هل پاه پاای کې دې د مناابعو ليکلړ د الفداا (  ګلارې APAکاارول شاااوي مناابپ دې پاه متن کې د ) - •
 ( مبابو  ر يب شي.APA Style ورو په  ر يب د )

 د مقالې موندنې  -۱۰
( وليکش  Conclusion( او نتيجه ګيري )discussion(، مناقشاه )Resultد منځپانګې له بشاپړ يا وروساته دې د څېړنې پايله)

 ( بولډ وي.۱۲شي او د عنوانونو اندازه دې )

 ( ليکنې تګلارهResultپايله )  -أ
 څېړونکی دې د څېړنې په پايله کې د خپلو  جربو عمومي انځور وړاندې کړي.

د څېړنې پاه نتاايجو کې بااياد د څېړنې پوښاااتنو او فرضاااياا و  اه ځوا  ووياش شي؛ پرڅېړونکي لازم دي، چې پاه نتيجو کې د 
 کافي دلايش ذکر کړي.فرضيا و او ستونزو د  شريح لپاره 

د څېړنې نتايت د څېړنې په اوږدو کې د څېړونکي د موندنو يو لنډيز دی، له همدې امله دې په نتايجو کې له زيات  فصايش 
 مغلقې کلمې او جملې بايد په پايله کې ځای پرځای نه شي.او  شريح پر ه په لنډو، څرګندو او مفهوم لرونکو الفاوو وليکش شي؛ 
 د څېړنې نتايت د اصلي متن له بشپړلولو وروسته ليکش کېږي.

 هره نتيجه بايد د پاراګراف په بڼه وليکش شي او هل به شمېره لرونکې وي؛ ځکه هره پايله يوه ځانګړې لاسته راوړنه ده.
 په پايله کې دې داسې نوې ټکي نه ليکش کېږي، چې په منځپانګه کې پرې بحث نه وي شوی.

 نه ليکش کېږي، يعنې د دواړو  رمن  به  وپير شتون لري. Abstractپه پايله کې به د څېړنې لنډيز 

 ليکنې تګلاره (Discussion)د مناقشه  -ب
د څېړنې د مناقشااې په برخه کې د موضااو  اړوند  رلاسااه شااوې پايلې  فسااير او  عديرېږي، موندنې او د موجوده شااواهدو  

 مناقشې لاندې نيول کېږي:مناقشه کېږي او په دې برخه کې لاندې عمده ټکي د 
 د څېړنې موضو   ه په کتو په لنډ ډول د څېړنې اصلي نتايت ذکر کېږي. -۱
 د څېړنې موخو  ه په کتو  رلاسه شوې پايلې په دقيو ډول  فسير او  عديرېږي. -۲
 په  ېرو علمي او څېړنيزو ا ارو کې د  رلاسه شويو نتايجو او موجوده شواهدو  رمن  پر لنه کېږي. -۳
پاه علمي او څېړنيزو ا اارو کې د  رلاساااه شاااويو پاايلو او د موجوده مونادنو  رمن  څاه ډول  وپير شاااتون لري او د دواړو  -۴

  وپيرونو او ور ه والو  رمن  منبقي  فسير او  عدير کېږي.
د څېړنيز کار د قوت او کمزور يا ټکو بيانول، د څېړنې په اوږدو کې محدوديتونو، ساااتونزو او  ېرو نو يادونه او هل يې د  -۵

 څېړنو په پايلو د ممکنه اوېزو يادونه.
 د څېړنې د  رلاسه شويو پايلو په نظر کې نيولو چه د را لونکو څېړنو لپاره وړانديزونه او فرضيې وړاندې کول. -۶

 ( ليکنې تګلارهConclusionنتيجه ګيري ) -ج
نتايجو په اساتناد او له نتايجو څخه په  عدير چ ه رساېږي او په دې برخه کې د نتيجه ګيري له څېړنې څخه د  رلاساه شاويو  

 څېړنيزې ستونزې لنډ ځوا  ليکش کېږي.
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چه اړيکاه    او نتيجاه ګيري  د څېړنې وړاناديزوناه بااياد د څېړنې نتاايجو، منااقشاااه  (:  Recommendationsوړانـدیزونـه ) -۱۱
 ولري او له هغو يې بايد الهام اخيستی وي او معمولاا په دوو صور ونو کې مبرح کېږي:

 څېړنيز وړانديزونه. -۲ بديقي وړانديزونه.  -۱

ړونکي چه یې څخه مننه کېږي چې د څېپه دوه برخه کې د هغو ادارو یا اشااخاصااو  (:Acknowledgment)مننلیک   - ۱۲
 دي. رڅ کې مرستې یا همکارۍ  رچه کړېد د دوې څېړنې په 

۱۳- Abstract 
. ۰( وي، د ليکو  رمن  فاصاله دې )۱۲دې ) Size( وي، چې د ليک Times New Roman) دې  Fontپه انګيسيا ژبه د لنډيز  

هل په انګليسيا  ) (Key Wordsوروساته دې کليدي کلمې    Abstractد   ( پورې وي.۲۵۰  -۲۰۰ (  وي او د کلمو شامېر دې له )۱
چ  ه دې د مقالې ليکوونکي بشاپړ نوم، علمي ر ده،   Abstractد    پورې وي.( ۷ -۵ژبه وليکش شي، چې د کلمو شامېر به يې له )

 وان هل په انګليسي ژبه وليکش شي.پوهنځی، څانګه، ګرځنده شمېره، برښناليک، د  قري  ورکوونکي بشپړ نوم، د مقالې عن

 (Referencesمصادر اومراجع )  -۱۴
لږ  رلږه  باید    او (  ر يب شي APA Styleد مقالې په پای کې به د منابعو فهرست د الفدا  ورو په  ر يب د لايحې مبابو په )

 رېفرېنسونه وکارول شي.ې او اصلي شي او هڅه دې وشي چې نو ګټه واخېستش مأخ ونو څخه  (۸)ا و له 
 لارښود مصادر او مراجع د 

 (. جدة: دارالشروق. ۲)ط.الدراسات الاسلامية کتابة الدحث العلمي ومصادرم(. ۱۹۸۶أبو سليمان، عددالوها  ابراهيل.) .۱
 (. الکوي : وراس. ۱)ط. مقدمات في علل مقالات الفرقها .ق(. ۱۴۲۳.)محمد بن خليفة بن علي، التميمي .۲
 علمي څېړنو  ګلاره)د پوهنوال علمي ر دې  أليفي ا ر(. خوست: رحيمي خپرندويه ټولنه.(. د ۱۴۰۲).رحيل زی، حسام الدين .۳
 (. القاهره: مکتدة النهضة امصرية.۶)ط.كيف  كتب بحثا أو رسالةم(.۱۹۹۷أحمد.) شلدي .۴
 (.بيروت: دارامعرفة. ۱ها (.اصول کتابة الدحث العلمي و حقيو امخبوطات.)ط.۱۴۲۴).امرعشلي، يوسف .۵
 ممد و درساای های کتا   رجمه و  ألیف رهنمودهااااا. ل(.  ۱۳۹۹وزارت  حصاايلات عالي، رياساات  حقيو،  أليف و رجمه ) .6

(. کابش: مبدعه رياسات نشراات ۱.)ط.ملکی عالی  حصایلات مؤساساات  علمی کادر اعضاای  حقیقی  -علمی رساال  نگارا و درسای
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